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SCHEDULE OF MASSES 
MSZE ŚWIȨTE 

 
Weekdays: Tuesday to Saturday: 

9:00 AM - English 

Saturday:
6:00 PM – Polish

Sunday
8:30 AM - Polish 

10:00 AM - English 
11:30 AM – Polish
1:00 PM - Polish

Holy Days Schedule - Świȩta: 
9:00 AM - English 
7:00 PM – Polish

Office Hours - Kancelaria Parafialna:

Secretary - Sekretarka: Monika Tutka

Monday: closed - nieczynne 
Tuesday: 9:00 AM - 3:00 PM 
Wednesday: 9:00 AM - 3:00 PM 
Thursday: 1:00 PM – 6:00  PM 
Friday: 9:00 AM - 3:00 PM 
Saturday: closed - nieczynne 

RECTORY - PLEBANIA 
109 York Avenue, 

Staten Island, New York 10301 
Tel: 718-447-3937 Fax: 718-815-5733 

parish@stanislawkostkasi.org
pastor@stanislawkostkasi.org

www.stanislawkostkasi.org

Pastor - Proboszcz 
Rev. Canon Jacek Piotr Woźny

 
Deacon - Diakon 
Vincent D’Silva 

Eucaristic Minister - Nadzwyczajny Szafarz 
Mariusz Tutka

Andrzej Gorzelski

Music Director – Organista:
 

Alicja Kenig- Stola 
tel:718-689-4720  

Polish School - Polska Szkoła: 

Principal - Dyrektor - Dorota Zaniewska 
tel: 347-302-1595 
www.psstatenisland.w.interia.pl
 
First Friday - Pierwszy Piątek Miesiąca: 

Confessions- Spowiedź: 6:00 PM 
Mass - Msza Św.: 7:00 PM – Polish 

Confessions – Spowiedź: 
15 minutes before each mass 
15 minut przed Mszą
 
Sacrament of Baptisms - Chrzest Św.:
 

First Sunday of every month 1:00 PM; 
Pierwsza niedziela miesiąca 1:00 PM. 

Weddings – Śluby: 

By appointment 6 months before; 
Zgłoszenie 6 miesięcy przed ślubem.



PARISH NEWS
PENTECOST SUNDAY  

MAY 31, 2020

There appeared to them tongues as of fire,
which parted and came to rest on each one of

them. 
— Acts 2:3

TODAY’S READINGS
First Reading — Filled with the Holy Spirit,
the apostles begin to speak in tongues (Acts
2:1-11).
Psalm — Lord, send out your Spirit, and
renew the faceof the earth (Psalm 104).
Second Reading — In one Spirit we are
baptized into one body and given to drink of
one Spirit (1 Corinthians 12:3b-7, 12-13).
Gospel — Jesus Christ appears to the disciples
and sends them on their mission with the
power to forgive or retain sins through the
Holy Spirit (John 20:19-23).

LIVING GOD’S WORD
During this week, pray the Sequence used

at Mass for Pentecost before the Gospel, “Come,
Holy Spirit, come!” Notice especially the request
for healing, refreshment, and cleansing.

Loving Father, our life and our hope, come to
our aid in this difficult and uncertain time.
Look with mercy on all who suffer from the
coronavirus. Bless them and their families
with Your healing, consolation ad peace.

Guide and be with all who care for them. 

Give wisdom and insight to those working to
stop the spread of this disease,

 and help them find a way to cure it. 
Console our anxious hearts, 

strengthen our faith, 
and give us the grace to trust in Your

goodness. Restore communities affected by the
virus to wholeness and health, 

and in Your loving mercy, 
give Your help and protection to all. 

Through Christ our Lord. Amen.

THE RICHNESS OF THE SPIRIT
Students, and most adults recalling their

school days, are familiar with the phrase
“compare and contrast” that shows up from time
to time on tests. Today we hear two different
accounts of the giving of the Holy Spirit to the
church. Let’s contrast, then compare. Luke’s
account from Acts is filled with arresting details:
the mighty wind from heaven, the tongues of
flame, the miracle of different languages. John’s
account seems timid: fearful disciples, the
wounded Christ, the expelling of breath from his
risen body, not from the sky. Our literal, modern
minds wonder which way it happened; our noisy
culture probably makes us prefer the former. But
if we compare the two, we find that the dazzling
richness of the Spirit fills both accounts, for it is
the very breath of the risen Christ, ascended to
the sky in Luke, that appears to his disciples in
John and sends his followers forth to carry on his
mission of forgiving sin and proclaiming the
mighty acts of God.

When we were in high school, there was
an old cheer at ballgames, “We’ve got spirit, yes



we do. We’ve got spirit, how ‘bout you?” We
would scream it back and forth with the opposing
team’s fans. And while, “Got Spirit?” could
certainly be the catchphrase today, we see people
receiving the spirit in many different ways. In
Acts, there is a bombastic appearance of a loud
noise and a driving wind, followed by people
being able to understand speech in many
languages. It is reminiscent of a booming, “This
is my Son, my Beloved.” Psalm 104 “Lord, Send
out Your Spirit” was also the first psalm used at
the Easter Vigil, in response to the creation story.
First Corinthians acknowledges that there are
many different spiritual gifts, but we must use
them together as the body of Christ. The
Sequence is a beautiful prayer that calls down the
Spirit. In John’s Gospel, the Spirit comes through
the breath of Jesus. What can we take away from
this? That the Spirit of God is not “one size fits
all.” Rather, the Holy Spirit will come to us,
speak to us, be given to us, as each of us needs.

UNLOCK THE DOORS
When we put the Gospel in its context,

John 20 starts with the empty tomb and the
appearance to Mary Magdalene. Still, the
disciples were scared and confused. They
gathered together to regroup. They locked the
door for fear of the Jews, whom they had just
experienced as an angry mob, whom they had
just seen crucify their friend Jesus. These
disciples were afraid of the Jews, but they may
also have been feeling guilty and confused for
running away from Jesus at the cross, for hiding,
for trying to protect themselves. 

Now the risen Jesus comes to them
saying, “Peace be with you,” showing them his
wounds, and greeting them again. Jesus is
modeling something very powerful here. Most of
us hate to be vulnerable. We try to hide our
wounds and scars. We try to protect ourselves
and show everybody that we have it together. In
order to be healed, to receive the Spirit, to move
on in our lives, we need to unlock our internal
doors. We need to let Jesus into our house, into
our hearts, and into those darkened corners of
ourselves. It might be frightening. It might mean
going to the sacrament of reconciliation or
speaking with a spiritual director or even with a

therapist.

RECEIVE THE HOLY SPIRIT
We often worry about how others will

respond if we are less than perfect. Jesus knew
the disciples were flawed humans. He did not get
angry or give them a guilt trip. He said, “Peace
be with you.” He was gentle. Jesus gave them the
gift of new life through a simple gesture. He
breathed the Spirit into them. This is reminiscent
of Genesis, when God breathed life into Adam,
and Ezekiel, when God breathed life back into
the dry bones. Jesus concluded with, “Whose
sins you forgive are forgiven them, and whose
sins you retain are retained.” So not only did
Jesus entrust them with this role, this power, he
first showed them how it is done. How do we in
turn breathe life into our families and friends?
Our coworkers? The stranger we meet? 

PRAYER FOR HEALING SICKNESS.
Loving and ever-present God, we believe

that your grace is sufficient for all things.
Comfort us a new by your presence. Allow that
in our weakness we may be made strong, in our
grief, consoled, and in our ignorance, wise.
Protect and guide us that we may know the way
to take and that at each crossroad of life we may
see the right path to choose. Safeguard us by
your power, uphold us your kindness, and warm
us by your love. By your divine grace help us to
do what is right, to act courageously, to love our
neighbors, to forgive our enemies. By your grace,
bless us through Jesus Christ our Lord. Amen.

For the sick: Anne Padula, Barbara
Bielawski, Robert Kozłowski, Josephine
Ostrowski, Cecylia Bednarczyk, Joseph
Wojtowicz, Krzysztof Paluch, Jadwiga
Klimek, Daniela Błaszczyk.  



WIADOMOŚCI PARAFIALNE
UROCZYSTOŚĆ ZESŁANIA DUCHA

ŚWIĘTEGO
 31 MAJA 2020

MODLITWA O ZATRZYMANIE EPIDEMII
Panie Jezu, 

Zbawicielu świata,
Nadziejo, 

która nigdy nas nie zawodzi,
zmiłuj się nad nami

i wybaw nas od wszelkiego zła!
Prosimy Cię, 

abyś oddalil plagę wirusa,
który się rozprzestrzenia,

przywróć zdrowie chorym,
zachowaj zdrowych,

wspieraj pracujących dla zdrowia wszystkich.
Okaż nam Twoje miłosierne Oblicze

i wybawa nas w swojej wielkiej miłości.
Prosimy Cię o to przez wstawiennictwo

Maryi, 
Twojej i naszej Matki, 

która wiernie trwa przy nas,
a także przez wstawiennictwo św. Józefa,

Twojego przybranego Ojca, 
a naszego opiekuna,

Ty który, 
żyjesz i królujesz przez wszystkie wieki

wieków.
Amen.

Przyjdź, Duchu Święty, napełnij serca swoich
wiernych

i zapal w nich ogień swojej miłości.

Pierwsze czytanie: Dz 2,1-11
Psalm responsoryjny: Ps 104
Drugie czytanie: 1 Kor 12,3-7.12-13
Ewangelia: J 20,19-23

Ewangelia według św. Jana ściśle łączy
wydarzenie zesłania Ducha Świętego ze śmiercią
i zmartwychwstaniem Zbawiciela. W Wielki
Piątek Jezus na krzyżu "oddał Ducha", a w
niedzielę Zmartwychwstania wzywa do Jego
przyjęcia: Weźmijcie Ducha Świętego! Otworzyć
się na Ducha Świętego to poddać się Jego
wyzwalającej mocy: uwierzyć w niestrudzoną
Bożą miłość i zacząć nią żyć. To dać się ponieść,
zamiast iść pod wiatr. Doświadczając działania
Ducha Świętego, przestajemy narzekać na życie i
męczyć się rytualną religijnością, a stajemy się
tym, kim mamy być z natury: dziećmi Boga i
braćmi dla siebie.

DUCH ŚWIĘTY DAJE PEWNOŚĆ 
ZBAWIENIA

Wiara w Ducha Świętego i dostrzeganie
różnych przejawów Jego obecności i działania
przysparzają nam chyba sporo trudności

A wszystko dlatego, że wskutek
uproszczonej katechezy rolę Ducha Świętego
sprowadzamy jedynie do Zielonych Świątek i



bierzmowania. Historycznie obecność Ducha
Św i ę t e g o k o j a r z y s i ę n a m t y l k o z
widowiskowym ogniem, wichrem i odważnym
wyjściem apostołów z Wieczernika na ulice
Jerozolimy. A dziś - według analogicznie
zawężonych wyobrażeń - Duch Święty miałby
działać jedynie w sakramencie bierzmowania.
Może właśnie wskutek takiej zawężonej wizji i
świadomości jesteśmy zamknięci na działanie
Ducha Świętego, stąd wiele Jego darów i
charyzmatów marnuje się, i w naszym życiu, i w
życiu Kościoła.

Jezus wielokrotnie dawał świadectwo o
działaniu i obecności Ducha Świętego w swojej
zbawcze j mi s j i . Każdy p rze j aw Jego
nadprzyrodzonej, boskiej mocy był jakoś
natchniony Duchem Świętym. Im bardziej
zbl iża ł s ię czas odejścia Jezusa, tym
wyraźniejsze były wzmianki i obietnice związane
z Duchem Świętym. Jezus miał świadomość, że
kontynuacja Jego dzieła będzie należała właśnie
do Ducha Świętego i Kościoła. Po swoim
Zmartwychwstaniu Jezus wyraźnie już przekazał
„pałeczkę" Duchowi Świętemu. Obietnica weszła
w fazę realizacji: nastała „epoka" Ducha
Świętego i Kościoła.

Pierwszym i podstawowym dziełem
Ducha Świętego w Kościele jest odpuszczanie
grzechów. Odkupienie i przebaczenie win było
darem Jezusa, wysłużonym na krzyżu. Teraz dar
ten należało udostępnić ludziom. I to była istota
misji Kościoła i apostołów. Zostali posłani przez
Jezusa, tak jak Jezus został posłany przez Ojca,
aby głosić zbawienie i wzywać do wiary. Wiara
oznacza otwarcie się człowieka na Boga,
przyjęcie Go jako swego Pana i Zbawiciela,
oddanie siebie Bogu i powierzenie Mu swego
życia. Owocem tego powierzenia się jest dar
odpuszczenia grzechów i zbawienia.

To w ł a śn i e D u c h Św i ę t y, p r z y
współudziale Kościoła głoszącego Ewangelię,
umożliwia ludzką wiarę i dokonuje przebaczenia
grzechów. Nikt nie powinien mieć wątpliwości,
czy w jego życiu dokonał się akt nawrócenia,
wiary i zbawienia, czy też nie. Apostołowie, a
potem Kościół, mają głosić Ewangelię, dawać
wyraźne świadectwo o Jezusie, modlić się o
wiarę i swoim autorytetem jasno stwierdzić, czy
ktoś ją przyjął, czy odrzucił. Kto odmawia Bogu,

musi mieć wyraźną świadomość zaistnienia i
konsekwencji tego faktu. Nie wolno dopuścić, by
ktoś z powodu braku naszej jednoznaczności
żywił złudzenia, że wszystko jest w porządku i
nie musi w swoim życiu niczego zmieniać.

FINANCIAL REPORT 
RAPORT FINANSOWY

Thank you for your support our church. 
God bless you.

 Dziękuje za każdy gest wsparcia parafii. 
Bóg zapłać.

May 23 – May 29, 2020 - $2,160
A.C. - $200    TOTAL $520

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E

1. Domowe obiady oraz polskie dania na miejscu i na
wynos, a także catering na wszystkie imprezy i święta
oferuje LUK & BART - 2960 Richmond Terrace,
S t a t e n I s l a n d . Kontakt: 718-510-2932,
www.lbpierogi.com
2. Domowe wypieki ciast oraz tortów. Kontakt –
Jola 347-385-2979.
3. Tradycyjne polskie ciasta i torty oraz ciasta
bezglutenowe i vegańskie. Kontakt - Monika 347-
439-3832.
4. FIDELIS CARE – ubezpieczenia zdrowotne,
przeznaczone dla dzieci i dorosłych w każdym wieku.
Kontakt - Agnieszka Rola 347-738-2569,
MEDICARE 65 & up – program dla seniorów -
Halina 718-926-5180.
5. Usługi krawieckie. Kontakt: Wanda 929-255-
8158. 
7. Polskie delikatesy - Polish-European American
Deli M.E Inc  - ZAPRASZAJĄ -1214 Forest Ave,
Staten Island, NY 10310 - kontakt (347) 861-7181.
8. Polski adwokat wypadkowy. Kontakt - Joanna
Płońska (646) 791-2700.



APPEAL 2020
 Goal: $13,500.00

Pledge $10,818
Paid: $10,168

Participation: 76 families
Thank you for the continued sacrifice.

Usługi projektowania w zakresie:
Usług inżynierskich.

Nowe budynki, dobudowy, przebudowy.
Zatwierdzanie aplikacji w NYC Department of

Buildings.
Legalizacja zmian związanych z otrzymanymi.

Violations.
Inspekcje asbestowe, inspekcje inżynierskie.

Jesteśmy firmą, która zapewni pomoc w
sprawach związanych w zakresie architektury. 

Mówimy po Polsku:
KONTAKT

Karolina Sadelski 718-667-8500
email: ksadelski@permanentengineering.com

VIGIL CANDLES BEFORE THE TABERNACLE
THE MOST BLESSED SACRAMENT. 

  May 31 – June 7, 2020 

Joseph Piciocco: Living & deceased members of 
the: Piciocco, Tucciarelli, Mastropaolo & Levato 
Families.
J. Coogan: 

1. In memory of the deceased members of 
the Kamienowski, Zagajewski, Urgo, 
Thompson Families.

2. Good health for our Family. 
Teresa Ascher : 

1. L.M. Teresa & Anthony Romanik.
2. L.M. Josephine, Marianna & Joh 

Prazych.
3. Special Intention. 

J. Ostrowski: 
1. L.M. Daniel & Emily Ostrowski.
2. Living and deceased members of the 

Ostrowski, Perkowski & Raducha 
Families.

3. For good health for sisters Angela & 
Catherina & brother Philip.

Helene Hartmann-Pulaski:
1. L.M. Pulaski Family.
2. L.M. Smieya Family.
3. L.M. Margaret Etter.

Rita & Bill Kreamer: 
1. L.M. Diana & Louis Mrozinski.
2. Special Intention. 

Elissa McDonald: 
1. L.M. Theresa DiResta.
2. Good Health – Gary Aimesbury.
3. Good Health - Felicia Krause.

Veronica Althea Modzelewski:
1. L.M. Brian Schiels.
2. L.M. Josephine & John Modzelewski.
3. L.M. Modzelewski, Lendzian & 

Sienkiewicz Families & Friends.
A.Bruschett: L.M. Wacława, Zdzisław & 
Włodzimierz Kowalczyk.
Anna Kozłowski: Ś.P. Stanisław Kozłowski. 
Roberta Jason O'Hanlon & Family: 

1. L.M. Richard & Jane (Jastremski) Jason.
2. Good health.
3. Guidance.
4. Special Intention.

SPECIAL INTENTION.


